
3. Initiativer ift. pladssituationen (2008-103948)

Udvalget skal tage stilling til de fremlagte initiativer i forhold til pladssituationen.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

at der fremlægges forslag på næstkommende udvalgsmøde omkring omlægning af 1.

børnehavepladser til vuggestuepladser i Brønshøj/Vanløse i eksisterende 

institutioner

at et tidligere klubtilbud på Østerbro får etableret en elevator og omlægges til 2.

garantipladser på 0-6 års området i en midlertidig periode og, at der fremlægges 

anlægsindstilling om dette

at der fremlægges forslag på næstkommende udvalgsmøde om flytning af 3.

udflytterpladser fra Nørrebro til bydele med akut behov for pladser

at der tages kontakt til alle større virksomheder i Københavns Kommune med 4.

henblik på oprettelse af flere virksomhedsinstitutioner

at der fremlægges forslag omkring køb eller leje af institutioner i andre 5.

kommuner på det først mulige udvalgsmøde

at der fremlægges forslag omkring omlægning af halvdagsbørnehaver til 6.

heldagstilbud på næstkommende udvalgsmøde

det tages til efterretning, at det tidligere fremlagte budgetønske til Budget 2009 7.

om køb af rumlepotter vil kunne give 60 fleksible pladser 

at det tages til efterretning, at der er nedsat en tværforvaltningsarbejdsgruppe, 8.

som blandt andet arbejder med at finde egnede lokaliteter til etablering af 

institutioner, opsamlingssteder og flerbørnsdagplejer 

at det tages til efterretning, at forvaltningen i samarbejde med Kejd har påbegyndt 9.

en analyse af eksisterende kapacitet i hele kommunen

at det tages til efterretning, at BUF har igangsat en kampagne for rekruttering og 10.

fastholdelse i dagplejen i efteråret 2008

Problemstilling

BUF har fremlagt en indstilling omkring pladssituationen på 0-6 års området (udsat fra mødet den 

13. august). I den indstilling blev der beskrevet en lang række tiltag, som udvalget kunne bede 

forvaltningen om at arbejde videre med eller nedprioritere. I denne indstilling beskrives forslag til 

initiativer, som forvaltningen i givet fald vil arbejde videre med for at skabe så mange pladser som 

muligt inden for en kort periode. På baggrund af udvalgets beslutning, vil der blive fremlagt konkrete 

indstillinger om videre proces på de kommende udvalgsmøder. Ydermere vil der på de kommende 

møder forsat være jævnlige pladsstatusorienteringer.

I behovsprognosen for 2008, der blev fremlagt for udvalget 18. juni 2008 fremgik, at der mangler 11 



daginstitutioner i 2008 og 2009 for, at serviceniveauet med pasning inden for 4 kilometer kan 

overholdes. Efterfølgende har forvaltningen i samarbejde med øvrige forvaltninger i kommunen 

igangsat et intensivt udredningsarbejde med henblik på at etablere flere pladser hurtigst muligt. I 

indstillingen Pladsstatus august 2008 (udsat fra mødet den 13. august) peges på en række mulige 

tiltag. Ydermere blev der på udvalgsmødet den 13. august fremlagt anlægsindstillinger på en række 

konkrete forslag, der finansieres ved fremrykning af to daginstitutionsprojekter i Ørestaden.

I denne indstilling peges på konkrete tiltag, som forvaltningen foreslår, at arbejde videre med og 

fremlægge indstillinger omkring i løbet af efteråret 2008. Ydermere orienteres der om 4 allerede 

påbegyndte initiativer.

Sideløbende med denne indstilling er der fremlagt en række budgetønsker til Budget 2009, hvor der 

blandt andet også beskrives, hvilket anlægsbehov, der er på 6-17 års området. Både i forhold til 

dagtilbud, skole og fritidstilbud vil der i løbet af få år være et fortsat problem, hvis ikke etableringen 

af kapacitet kan påbegyndes i 2009.

Løsning

I Vanløse og Brønshøj/Husum vil der være et behov for flere vuggestuepladser, mens der samtidig er 

tilstrækkelig kapacitet af børnehavepladser. På denne baggrund vil forvaltningen udpege relevante 

institutioner, som kan omlægge pladser og fremlægge indstilling om dette på næstkommende møde i 

Børne- og Ungdomsudvalget Forslaget kræver, at der gennemføres en høring.

Ved etablering af Heldagsskole på Klostervængets skole blev der nedlagt fritidshjems- og 

klubpladser i omkringliggende institutioner. I institution Studsgården på Østerbro er der således ledig 

kapacitet, som kan midlertidigt inddrages til garantipladser på 0-6 års området. Dette kræver, at der 

etableres en elevator, hvorfor forvaltningen på førstkommende møde vil fremlægge anlægsindstilling 

omkring dette, hvis det er gennemførligt. Dette forslag og andre forslag, der inkluderer 

anlægsudgifter, kræver, at der gennemføres en hurtig sagsbehandling og politisk proces i et 

samarbejde med flere udvalg og forvaltninger, samt at der findes anlægsmidler i 2008 på den samlede 

ramme.

I distrikt Nørrebro vil det være muligt at nednormere på børnehavesiden og dermed frigøre kapacitet 

i nogle udflytterinstitutioner. Forvaltningen vil på førstkommende udvalgsmøde pege på nogle 

konkrete forslag til flytning af disse udflytterinstitutioner. Forslagene kræver, at der gennemføres en 

høring og, at der findes egnede opsamlingssteder i distrikter med behov for flere pladser.

BUF har tidligere kontaktet flere større virksomheder i kommunen med henblik på at afdække, om 

de ønskede af etablere dagtilbud og havde lokalemæssig mulighed for dette. Forvaltningen vil 

kontakte virksomhederne igen med henblik på at afdække, om der viser sig nye muligheder for at 

etablere dagtilbud.

Der er p.t. kontakt med en række omegnskommuner omkring mulig leje eller køb af 

daginstitutionspladser. Alle omegnskommuner vil blive kontaktet, og forvaltningen vil herefter 

fremlægge en status over muligheder for udvalget.

Forvaltningen har nogle halvdagsbørnehaver, hvor efterspørgslen er vigende, fordi forældrene ønsker 

et heldagstilbud. Forvaltningen foreslår, at det analyseres, om halvdagsbørnehaverne kan omlægges 

til heldagstilbud og, at forslag om dette sendes i høring.

Der er fremlagt forslag om indkøb af rumlepotter på ønskelisten til Budget 2009, hvilket vil give 



mulighed for at etablere fleksible børnehavepladser, hvor der er behov under forudsætning af, at der 

kan findes parkeringsmuligheder tilknyttet relevante institutioner.

Der er påbegyndt en tværforvaltningsindsats, som arbejder med at finde egnede lokaliteter til 

etablering af institutioner, opsamlingssteder og flerbørnsdagplejer. Hvis indsatsen virker, vil der 

efterfølgende være behov for en hurtig politisk proces samt, at der findes midler inden for 

kommunens samlede anlægsramme.

Der er ydermere igangsat en analyse af alle kommunens institutionslokaler med henblik på at 

vurdere, om det er muligt at inddrage/omlægge yderligere kapacitet. Det er Københavns Ejendomme, 

der gennemfører dette. Undersøgelsen kan også afdække, at der nogle steder vil være en 

underkapacitet, hvilket der efterfølgende skal tages stilling til. 

Ydermere har BUF gennemført ledermøder i de mest trængte distrikter og arbejder p.t. på en 

gennemgang af de forslag, der er indkommet fra institutionsområdet. Dette vil afføde nogle 

indstillinger omkring ændring af tidligere politiske beslutninger eller administrative procedurer, samt 

konkret indstillinger omkring anlæg og etablering af pladser på konkrete lokaliteter.

Der er igangsat en kampagne for rekruttering af fastholdelse af dagplejen, kampagnen bliver synlig i 

gadebilledet fra uge 42 og frem. 

Økonomi

En række af de ovenstående initiativer vil kunne finansieres inden for den givne driftsramme, da der 

er tildelt midler til det antal børn, der skal have et tilbud, men der vil være ekstra drifts- og 

anlægsomkostninger forbundet med nogle af forslagene. Der fremlægges konkrete økonomiske 

beregninger på disse sammen med de kommende indstillinger omkring de tiltag, som udvalget ønsker 

at arbejde videre med.

Videre proces

Forvaltningen fremlægger indstillinger omkring de vedtagne forslag, hvor det enten foreslås at 

gennemføre forslagene eller igangsætte høring om disse. 

 Else Sommer  /Henriette Bjørn Nielsen

bilag

1. Notat om ventelistesituationen

2. Notat om afprøvet pladsetablering

3. Distriktsvis gennemgang af behov og kapaciteter

4. Notat om konsekvenser, hvis pasningsgarantien ikke kan overholdes

5. Konkrete tiltag for at etablere yderligere daginstitutionspladser

6. Pædagogrekruttering




